中共忠县县委全面依法治县委员会办公室文件
忠委法办〔2023〕7号

中共忠县县委全面依法治县委员会办公室

关于推行行政执法监督卡制度的通知

县政府各部门、各乡镇（街道）、相关单位：

为全面落实行政执法社会监督和公众参与机制，推进严格规范公正文明执法，根据《重庆市行政执法监督条例》《重庆市行政执法基本规范》（渝府令第218号）、《忠县法治政府建设实施方案（2021—2025年）》（忠县委发〔2022〕12号）相关要求，经研究决定，在全县全面推行行政执法监督卡制度。现将有关事项通知如下：
一、适用对象

全县各行政执法单位。

二、适用范围

行政处罚、行政强制和行政检查等行政执法行为。

三、格式、流程

行政执法监督卡格式由县司法局统一制定，各行政执法单位对模板进行补充完善后自行打印。在行政执法过程中，各行政执法单位应本着对行政相对人负责，自觉接受监督的态度，在受理行政执法案件或首次向行政相对人送达行政执法文书时，一并将行政执法监督卡送达行政相对人。行政相对人可通过行政执法监督电话、邮寄行政执法监督卡等方式将意见反映至有关行政执法单位或县司法局。

四、监督意见的处理

（一）受理登记：各行政执法单位应建立行政执法监督意见登记台账，对受理的行政执法监督意见内容进行记录。

（二）调查处理：各行政执法单位应明确专门的科室负责对本单位受理和县司法局反馈的监督意见进行调查核实。对不属于行政执法监督范围的事项，应向行政相对人说明并做好解释工作；对确实存在执法作风不良、执法行为不规范的，应提出整改意见并进行整改；对涉嫌违法违纪行为的，应依法移交有关部门进行查处。

县司法局不定期根据各单位报送的情况和行政相对人直接向县司法局反映的情况进行统计、汇总和通报。

五、工作要求

行政执法监督卡制度是充分发挥社会监督、规范行政执法行为的重要举措，各单位要高度重视，确定本单位主要负责人为行政执法监督卡制度落实的第一责任人，层层压紧压实责任。各单位要通过门户网站等方式公布行政执法监督电话，没有门户网站的将由县司法局通过县政府门户网站统一公布。

联系单位：县司法局

联系科室：行政执法协调监督科

联系电话：54400626
附件：忠县行政执法监督卡（模板）

中共忠县县委全面依法治县委员会办公室
                       2023年6月26日
附件1

忠县行政执法监督卡

                                                      时间：  年    月    日
	被监督单位：                             行政执法人员姓名：

	行政执法总体评价
	满意

	基本满意

	不满意

	监督事项

	1.是否未依法出示行政执法证件。
	是 (     否 (

	2.执法过程中现场执法人员是否只有1名。
	是 (     否 (

	3.执法过程中是否有应予回避而未回避现象。
	有 (     无 (

	4.是否存在不履行行政执法告知义务的现象。
	是 (     否 (

	5.执法用语不文明，执法着装不规范。
	有 (     无 (

	6.乱检查、乱收费、乱罚款等违规行为。
	有 (     无 (

	7.是否执法态度粗暴，野蛮执法。
	是 (     否 (

	8.是否有吃拿卡要、索取收受案件当事人财物，或者采取其他方式以案谋私的现象。
	有 (     无 (

	9.是否有徇私舞弊、徇情枉法，关系执法、人情执法现象。
	有 (     无 (

	10.是否有滥用职权、玩忽职守，导致案件当事人合法权益遭受损失的现象。
	有 (     无 (

	意见或建议

	监督人签字（盖章）:                            联系电话：

	监督方式
	如您单位或本人发现执法人员在行政执法过程中有以上行为，请拨打行政执法监督电话或邮寄行政执法监督卡反映，谢谢您的支持和配合！
1.行政执法监督电话：① 执法单位：       电话：
② 县司法局行政执法监督科   电话：54400626
监督卡邮寄地址：①执法单位地址：        （邮编：）
②县司法局地址：重庆市忠县白公街道白公环路83号附1号（邮编：404300）

说明：请行政执法相对人按照本卡载明的监督事项内容对行政执法行为进行监督，若只是对行政执法处理（罚）结果不服，请通过行政复议或行政诉讼解决。

中共忠县县委全面依法治县委员会办公室       2023年6月26日印发